Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 171/2024

Manifesta apelo ao Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional (Iphan), na pessoa do
Ilustríssimo senhor Superintendente
Estadual, Danilo de Barros Nunes
para que nos ajude no Tombamento
Histórico do Estádio do União
Agrícola Barbarense, localizado no
Município de Santa Bárbara
d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que desde o início do mês de Julho de 2023,
vem acontecendo um movimento liderado pelo fundador e ex-presidente da
TUSB – Torcida Uniformizada Sangue Barbarense, Carlos Dalberto Festa, no
sentido de sensibilizar autoridades de Santa Bárbara d’Oeste para a
importância de promover o tombamento do Estádio Antonio Guimarães. Festa
tem participado de programas esportivos e políticos em rádios e vem tentando
convencer as lideranças políticas de que o tombamento do estádio como
patrimônio cultural da cidade é a única saída para que o União Agrícola
Barbarense Futebol Clube continue tendo um lugar para mandar seus jogos;

CONSIDERANDO que, em junho de 2023, este movimento
surgiu através do senhor Carlos Festa, em julho de 2023, Carlos Festa utilizou
a Tribuna da Câmara Municipal e explanou aos 19 vereadores a importância da
preservação deste patrimônio histórico do Estádio do União Agrícola
Barbarense e os vereadores Carlos Fontes, Eliel Miranda, Paulo Monaro e
Celso Ávila abraçaram o movimento “Contra a Demolição do Estádio do União
Agrícola Barbarense e a favor do tombamento”;

CONSIDERANDO que acasa unionista que completou 102 anos
em 2023 corre o sério risco de ter de ser vendida por conta de dívidas
trabalhistas com ex-funcionários, especialmente jogadores e técnicos, que
somariam o montante de aproximadamente R$ 18 milhões. O estádio e o
parque social foram levados à leilão pela justiça trabalhista no final de 2021
tendo toda a área sido avaliada em R$ 35 milhões. O clube contestou esse
valor afirmando que os bens valem mais. Mesmo assim, o leilão foi realizado e
não apareceu nenhum interessado dentro do prazo regulamentar;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
55

/2
02

4
23

/0
4/

20
24

 0
8:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 2

59
7-

B
5J

U
-U

87
U

-1
4Z

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 171/2024- pg. 02/02

CONSIDERANDO que tivemos acesso à ata da reunião realizada
pelo Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Histórico de Santa Bárbara
d`Oeste – Codepasbo no dia 6 de Junho. O encontro aconteceu no Centro de
Memórias Historiador Antonio Carlos Angolini. O presidente do conselho,
Graciano Santos Arosti, apresentou uma indicação da Câmara de Vereadores
para tombamento do estádio. Depois da leitura das justificativas apresentadas
pela Câmara, diz a ata que “os conselheiros não identificaram (…)
elementos que fundamentassem o tombamento, visto que o estádio não
apresenta valor arquitetônico”;

CONSIDERANDO que no dia 27 de setembro de 2023,
realizamos uma de audiência pública sobre o Tombamento Histórico do Estádio
Antônio Lins Ribeiro Guimarães, no Plenário da Câmara Municipal, que contou
com palestra da geógrafa dra. Simone Scifoni, professora livre docente do
Departamento de Geografia da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências
Humanas (FFLCH), da Universidade de São Paulo (USP);

CONSIDERANDO que a palestra da Dra. Simone, deixou muito
claro e fundamentado, de forma explícita que o tombamento do Estádio é
legal. Ela explicou que o estádio atende os requisitos da lei de
tombamento, e que se enquadra para o processo de tombamento
histórico e;

CONSIDERANDO quea campanha pelo tombamento do estádio
do União Barbarense, na internet, já ultrapassou a casa de 12.199 assinaturas
no site www.tombamentouniao.com.br. .

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta APELO ao
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan), na pessoa do
Ilustríssimo senhor Superintendente Estadual, Danilo de Barros Nunes para
que nos ajude no Tombamento Histórico do Estádio do União Agrícola
Barbarense, localizado no Município de Santa Bárbara d’Oeste/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de abril de 2024.

CARLOS FONTES
-vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
55

/2
02

4
23

/0
4/

20
24

 0
8:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 2

59
7-

B
5J

U
-U

87
U

-1
4Z

0

http://www.tombamentouniao.com.br/

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2597B5JUU87U14Z0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2597-B5JU-U87U-14Z0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
55

/2
02

4
23

/0
4/

20
24

 0
8:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 2

59
7-

B
5J

U
-U

87
U

-1
4Z

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2597B5JUU87U14Z0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2597B5JUU87U14Z0
		2024-04-23T09:22:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-23T10:06:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-23T10:19:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T09:27:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T12:09:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T12:26:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T13:33:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-25T10:40:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-27T06:35:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-29T15:21:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-03T08:39:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-03T08:58:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-03T09:32:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-03T10:05:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-03T10:40:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-15T11:37:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-15T11:57:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-16T14:06:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-16T15:09:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura